alterou o valor para R$ 10.000,00, com base no art. 10, §2° da Lei n° 3.467/2000; (iii) a Procuradoria do
Inea por meio do Parecer n° 16/2020 – ACC esclareceu que o art. 10, §2° da Lei n° 3.467/2000 foi
aplicado equivocadamente e sugeriu que o valor da multa fosse o de R$ 8.507,69 (oito mil, quinhentos e
sete reais e sessenta e nove centavos), conforme planilha de valoração às fls. 11; (iv) o Condir em sua
638ª Reunião Ordinária de Assuntos Gerais, do dia 28/06/2023, indeferiu o recurso apresentado, mantendo
a multa no valor de R$ 10.000,00, por ter entendido que tinha havido reincidência no descumprimento de